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• Deň Ozbrojených síl SR

• Začal sa nový 
akademický rok

• Memorandum 
o porozumení 
a spolupráci v oblasti 
NATO vzdelávania

• Krízový manažment, 
integrovaný záchranný 
systém, civilná ochrana

• Konferencia 
Nové trendy 
profesijnej prípravy 
v ozbrojených silách

• Rozhovor...

• Základný kurz pre 
riadiacich letovej 
prevádzky

• Krátko zo života CV
- Otvorili sme 20. Vyšší 
veliteľsko-štábny kurz
- Vstupný kurz 
plánovania spoločných 
operácií NATO
- 27. Medzinárodný kurz 
pre štábnych dôstojníkov
- 29. Dôstojnícky 
kurz pre absolventov 
vysokých škôl (DKAVŠ)

• Národná púť do 
Ríma a Vatikánu 

• Kurz špeciálnej 
telesnej prípravy

• ALLROUNDER 2022

V tomto čísle: Editoriál  

Milé kadetky, kadeti, ctené 

kolegyne a kolegovia.

Dovoľte, aby som Vás všetkých 

pozdravil pri príležitosti začiatku 

akademického roka 2022/23. 

Obdobie, v ktorom žijeme, ale 

i roky, ktoré máme za sebou sú 

v niečom mimoriadne a v niečom 

tradičné. Mimoriadne sú v tom, 

že okrem svojich štandardných 

povinností kadeta, pedagóga, 

zamestnanca, veliteľa, atď. 

musíme zvládať aj nové výzvy, 

čo nám zároveň dáva príležitosť 

naučiť sa niečo nové, konať 

v nových podmienkach a získavať 

skúsenosti pre ďalší život. 

Zároveň si však  uvedomujeme, 

že nás nikto nezbaví povinností 

spojených s plnením nášho 

základného poslania, ktorým je 

výchova,  vzdelávanie a výcvik 

našich kadetov. Prajem nám 

všetkým, aby sme so cťou 

zvládli svoje povinnosti a našli 

v sebe dostatok síl, aby sme 

prekonali obmedzenia spojené 

s prebiehajúcou krízou, prípadne 

i obmedzenia súvisiace 

s rozsiahlou stavebnou činnosťou. 

Dámy a páni, teším sa 

na spoluprácu v novom 

akademickom roku 2022/23.       

doc. Ing. Jozef PUTTERA, CSc.
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Rozkaz prezidentky Slovenskej republiky a hlavnej 
veliteľky Ozbrojených síl SR, Zuzany Čaputovej, pri 
príležitosti Dňa Ozbrojených síl SR prečítal riaditeľ 
rektorátu pplk. Martin Chovanec.

Prezidentka sa vo svojom príhovore venovala 
revolučným rokom 1848 a 1849, ktoré ako uviedla: 
„sa stali neoddeliteľnou súčasťou vojenskej histórie 
Slovákov, hnacou silou národnoemancipačného boja 
slovenského národa za vlastnú svojbytnosť a štátnu 
zvrchovanosť.“

Deň Ozbrojených síl SR je každoročne 
príležitosťou na ocenenie ľudí, ktorí sa zaslúžili o ich 
rozvoj. Vojenské odznaky náčelníka Generálneho 

štábu OSSR, vojenské kríže a čestné odznaky 
OSSR si z rúk rektora doc. Jozefa Putteru prevzalo 
7 profesionálnych vojakov.

Pri príležitosti skončenia štátnej služby odovzdal 
rektor i pamätné vojenské kríže náčelníka 
Generálneho štábu OS SR mjr. Ing. Róbertovi 
Klačkovi a mjr. Ing. Ivanovi Šmihovskému.

Počas slávnostného zhromaždenia vyjadril rektor 
akadémie poďakovanie všetkým zamestnancom 
i profesionálnym vojakom za skvelú prácu vykonanú 
za posledné obdobie. Kadetov ocenil za reprezentáciu 
počas leta, či už na Európskom olympijskom festivale 
mládeže v Banskej Bystrici, či pri reprezentovaní 
akadémie počas celoštátnych osláv 78. výročia SNP.

Sviatok Dňa Ozbrojených síl SR sme si zároveň 
pripomenuli v sobotu 24. septembra účasťou rektora 
a 20 kadetov na centrálnych oslavách v Brezovej pod 
Bradlom.

Ocenenia z úrovne náčelníka Generálneho štábu 
OSSR dostali:

pplk. Ing. Peter Gerec, PhD.
mjr. Ing. Matúš Grega, PhD.
nrtm. Martin Kuziel
pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD.
kpt. Ing. Stanislava Gažovová, PhD.
kpt. Ing. Ľubomír Ivan
nrtm. Peter Pavelica.

Dňa 22. septembra 1848 vybojoval slovenský 
dobrovoľnícky zbor v Brezovej pod Bradlom 
víťazstvo nad jednotkami cisárskej armády.

Na počesť tohto bojového úspechu oslavujeme 
od roku 1998 tento deň ako Deň Ozbrojených síl SR.

Slávnostné zhromaždenie ku Dňu Ozbrojených 
síl SR sa konalo v priestoroch auly Akadémie 
ozbrojených síl za prítomnosti hlavných funkcionárov 
školy, zamestnacov, profesionálnych vojakov 
i kadetov. 

Deň Ozbrojených síl SRDeň Ozbrojených síl SR

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Začal sa nový akademický rokZačal sa nový akademický rok

Po úspešnom absolvovaní základného vojenského 
výcviku v  Martine sa 24. septembra zapísalo do 
1.  ročníka 145 kadetov. 125 z  nich (32 žien a 93 
mužov) bude nasledujúce obdobie študovať na AOS 
v Liptovskom Mikuláši v rámci 4 študijných programov:

Bezpečnosť a obrana štátu (46 kadetov), 
Elektronické zbraňové systémy (25 kadetov), 
Vojenské spojovacie a informačné systémy (36 
kadetov) a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti (18 
kadetov). 

Popri vysokoškolskom vzdelávaní budú vykonávať 
vojenský program, za ktorý bude zodpovedať AOS. 
Ďalších 11 kadetov bude študovať na Leteckej fakulte 
Technickej univerzity v KE a 9 kadetov začalo výučbu 
v prvom ročníku na Fakulte vojenského zdravotníctva 
v Hradci Králové.

Slávnostné zhromaždenie zamestnancov 
AOS pri príležitosti otvorenia akademického roka 
a  imatrikulácie študentov 1. ročníka bakalárskeho 
štúdia sa uskutočnilo posledný septembrový deň 
v aule akadémie. 

Po dvoch rokoch, kedy sme z dôvodu pandémie 
covid-19 nemohli organizovať imatrikuláciu tradičným 
spôsobom, ale s obmedzenou účasťou zamestnancov 
a študentov z vyšších ročníkov, či bez podania 
ruky rektorovi pri slávnostnom sľube kadetov, sa 
tohtoročná slávnosť opäť niesla v tradičnej schéme.

Po slávnostnom odovzdaní imatrikulačných listov 
predstúpil pred akademickú obec rektor akadémie 
doc. Jozef Puttera, ktorý vo svojom príhovore uviedol, 
že: „posledné roky, prípadne mesiace boli obdobím, 
kedy sa nám do cesty postavil nielen covid-19, 
ktorého sme sa bohužiaľ dodnes definitívne nezbavili, 
ale systém štúdia a prípravy kadetov narušila 
naša účasť pri riešení následkov krízy na Ukrajine 
a v poslednom období sa boríme s problémami, ktoré 
súvisia s nastupujúcou krízou.“

Napriek problémom, ktoré nastali, apeloval na 
kadetov, aby si plnili kvalitne študijné a služobné 
povinnosti a aby využívali pomocnú ruku ponúkanú 
učiteľmi.

„Vyzývam vás k vzájomnej pomoci a podpore. 
Budujte si vzťahy založené na ochote pomôcť 
jeden druhému. Jeden, alebo jedna z vás je lepší 
v matematike, iný v angličtine, ďalší pomôže radou pri 
tréningu. Získate a osvojíte si nielen nový poznatok či 
spôsobilosť, ale upevníte si vzťahy, ktoré vám budú 
trvať po celý život.“

V závere slávnostného ceremoniálu bol na 
základe úspešného ukončenia vysokoškolského 
štúdia tretieho stupňa v študijnom programe 

Bezpečnosť a obrana štátu, odovzdaný diplom z rúk 
rektora plk. Mgr. Viktorovi Sabovi, PhD, generálnemu 
duchovnému - biskupovi Ústredia ekumenickej 
pastoračnej služby v OS SR a OZ SR.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Akademický rok sme dňa 30. septembra otvorili už po 49. krát. Budúci 
rok si pripomenieme polstoročie vojenského vysokého školstva na Liptove.

V akademickom roku 2022/2023 bude na akadémii študovať 339 kadetov 
bakalárskeho štúdia, 140 kadetov magisterského a inžinierskeho štúdia a 59 
študentov doktorandského štúdia. Novinkou tohto roka je nástup 4 denných 
doktorandov do prvého ročníka.
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Memorandum o porozumení a spolupráci Memorandum o porozumení a spolupráci 
v oblasti NATO vzdelávaniav oblasti NATO vzdelávania

                                 text: -lb-, foto: -ds-

V utorok 20. septembra 2022 sa uskutočnilo slávnostné podpísanie Memoranda o porozumení 
a spolupráci v oblasti NATO vzdelávania medzi Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
a Mnohonárodným centrom pre koordináciu logistiky (MLCC) v oblasti prípravy a certifikácie 
odborníkov logistiky (ČR).

Za AOS sa slávnostného aktu podpísania memoranda zúčastnili rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., 
prorektor pre vedu doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., vedúci katedry logistického zabezpečenia doc. Ing. Lubomír 
Belan, PhD. a za MLCC plk. Artur Stopka (PL), pplk. Ing. Vladimír Gažo a kpt. Mgr. Marek Polách.

Obe zmluvné strany sa zaviazali vzájomnou spoluprácou pri zdieľaní poznatkov a skúseností v oblasti 
logistiky, pri výmene lektorov, organizovaní vzdelávacích aktivít a pri vykonávaní certifikovaných logistických 
kurzov zo strán NATO, ktoré organizuje MLCC.

Na spoločnom stretnutí bol dohodnutý i postup implementácie kurzov organizovaných MLCC pre logistické 
odbornosti, ich certifikácia na Centre vzdelávania AOS a možnosti implementovania najnovších poznatkov do 
výučby kadetov AOS v odbornosti L-10.

V mesiaci september sa na Katedre bezpečnosti 
a obrany AOS pod gesciou prof. Ing. Vojtecha Jurčáka, 
CSc. uskutočnil už v druhom termíne štvordňový 
krátkodobý odborný kurz „Krízový manažment, 
integrovaný záchranný systém, civilná ochrana“, 
ktorého účelom je zvyšovať pripravenosť verejnej 
správy zdieľaním skúseností z riešenia krízových 
situácii a poznatkov z oblasti pôsobenia hybridných 
hrozieb tak, ako to vyplýva z Programového vyhlásenia   
vlády  Slovenskej republiky  na roky 2020 - 2024.

Vzhľadom k rekordnému záujmu o kurz v tomto roku bol 
jeho prvý termín uskutočnený v máji a bol prioritne určený 
pre zástupcov štátnej správy a samosprávy, starostov 
a prednostov okresných úradov.

Kurz „Krízový manažment, integrovaný Kurz „Krízový manažment, integrovaný 
záchranný systém a civilná ochrana“záchranný systém a civilná ochrana“

Druhé kolo kurzu bolo určené skôr pre zástupcov jednotlivých ministerstiev. Účastníkom kurzu boli 
odovzdané poznatky a skúsenosti ľudí, ktorí sa krízovým situáciám venujú.

Posledný deň sa oboznámili s možnosťami prípravy krízových manažérov prostredníctvom softvérových 
nástrojov Simulačného centra Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika.

                                 text, foto: Ing. Daniel Brezina, PhD. 
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Vysokoškolské vzdelávanie a príprava vojenského 
personálu, zvlášť dôstojníckeho zboru, je vo všetkých 
štátoch jednou z najdôležitejších oblastí v rámci 
profesijnej prípravy v 21. storočí.

Katedra spoločenských vied a jazykov v zmysle 
spomínanej potreby zmeny participovala na 
analytickej štúdii  „Jazykové vzdelávanie  s  cieľom 
zefektívnenia výučby jazykov v podmienkach AOS“.

Riešiteľský tím pracoval prevažne  v zložení 
z členov katedry.

Hlavným cieľom tejto štúdie bolo na základe analýzy 
súčasného stavu jazykového,  bezpečnostného 
a vojenského vzdelávania v  krajinách EÚ a NATO 
a štúdiom jednotlivých vývojových etáp systému 
vzdelávania a rozvoja veliteľov, a tiež skúseností 
vybraných zahraničných armád,  vytvoriť jazykové 
laboratórium pre anglický, nemecký a ruský jazyk.

Špecifickým cieľom bolo: popísať súčasný systém 
v jazykovom vzdelávaní v rámci AOS, uskutočniť 
komparáciu systému  jazykového vzdelávania vo 
vybraných armádach a vzdelávania  a  osobnostného 
rozvoja veliteľov v podmienkach AOS.

Spracovať analýzy a implementáciu vybraných 
inovácii a technológii a vybudovať experimentálne 
laboratórium pre potreby  kadetov, zamestnancov, 
ako aj záujemcov v rámci OS SR.

V súlade s jazykovou politikou a Koncepciou 
jazykovej pripravenosti v OS SR bolo cieľom 
skvalitniť súčasné  didaktické postupy a metódy vo 
výučbe jazykov, implementovať didaktickú inováciu 
do vzdelávania, ako aj  do testovania cudzích jazykov.

Konferenciu slávnostne otvoril generálny riaditeľ 
Sekcie ľudských zdrojov MO SR  JUDr. Martin Jakál. 

Privítal všetkých zúčastnených, ktorým poďakoval 

za účasť a zdôraznil, že jazykové vzdelávanie 
a  vzdelávanie v oblasti vodcovských kompetencií 
profesionálnych vojakov sú mimoriadne dôležité. 

Za vedenie AOS pozdravil konferenciu prorektor 
pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel Sabo, PhD., ktorý 
taktiež ocenil  snahu katedry o riešenú problematiku 
a zdôraznil prijatie efektívnych záverov a opatrení 
v zmysle kvality vysokoškolského vzdelávania.

Môžeme konštatovať, že na medzinárodnej 
vedeckej konferencii mali účastníci možnosť vypočuť 
si značné množstvo kvalitných osobných vystúpení 
zameraných na jazykové vzdelávanie a vodcovstvo, 
v autentickom akademickom prostredí.

Medzinárodnú vedeckú konferenciu posilnili 
i  vystúpenia zahraničných účastníkov z  Maďarska 

– prof. COL. Klára Siposné Kecskeméthy, CSc.,  
z Českej republiky –  Ing. Jan Kroulík, Ph.D. a Poľskej 
republiky Zygmunt Dudek.

Prínosom tejto konferencie boli diskusné 
vystúpenia, zvlášť erudované názory bývalého 
veliteľa pozemných síl genmjr. v.v. Ing. Jindřicha Jocha 
a českých a poľských  kolegov, ako aj odporúčania 
skúseného bývalého  profesionálneho vojaka doc. 
Radoslava  Ivančíka.

Z rokovania medzinárodnej vedeckej konferencie 
bude vydaný zborník, ktorého obsahom budú nielen 
aktívne vystúpenia, ale aj závery z konferencie.

Záver konferencie bol zvýraznený mottom:
„Profesijné vzdelávanie, jazyková kompetencia 

a vodcovské atribúty sú prepojené nádoby, 
ktoré     treba neustále inovovať a aj digitalizovať  
v dnešnom svete  modernej edukácie.“

Nové trendy profesijnej prípravy Nové trendy profesijnej prípravy 
v ozbrojených siláchv ozbrojených silách

                                 text: doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., foto: -sz- 

Katedra spoločenských vied a jazykov  Akadémie ozbrojených síl zorganizovala 
29. septembra 2022  20. medzinárodnú vedeckú konferenciu „Nové trendy 
profesijnej prípravy v OS SR“ s cieľom prispieť k zvyšovaniu kvality jazykového 
vzdelávania a vodcovstva  v podmienkach AOS ako aj v OS SR, v oblasti riadiacich 

procesov a zároveň zvýšiť úroveň vojenských kompetencií v rámci profesijného vzdelávania 
a  prípravy profesionálnych vojakov.
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Náš rozhovor...
Martin Židek: Rešpekt, pokora a čestnosť by mali byť základom každého pilota.

Nás, ako vojakov, to teda príliš neovplyvnilo. Akurát pri letoch do zahraničia sme boli obmedzovaní 
protipandemickými opatreniami.  

Čo sa týka skúseností, myslím, že nikto z nás nebol ukrátený, nakoľko teória sa najlepšie naberá v praxi, 
a tej sme mali dosť aj počas pandémie. 

Venuješ sa aj leteckej akrobacii, v ktorej sa ti podarilo dosiahnuť slušné úspechy. Nie tak dávno si získal 
Pohár Jířiho Kobrleho v kategórií Sportsman pre najlepšieho začínajúceho akrobata do 35 rokov a krátko 
na to si sa stal víťazom Majstrovstiev Českej republiky v leteckej motorovej akrobacii 2022 v Chotěboři 
(v kategórií Sportsman so spodnou hranicou do 600 m). Išlo o tvoje prvé väčšie úspechy?  

Boli to moje prvé úspechy, pričom však išlo už o moju druhú sezónu, ktorú celkovo hodnotím úspešne 
a veľmi sa z nej teším. Zároveň ma aj motivovala v ďalšom preškolení, tréningoch, a teda v prechode do 
vyššej kategórie, ktorú čakám znova o rok. 

Čo pre teba znamená výhra?  
Radosť, motiváciu a tiež uspokojenie s tým, že som niečo robil dobre. Spomínaný Pohár Jířiho Kobrleho je 

dokonca robený aj ako motivačný pohár pre mladých, keďže v nižších kategóriách je málo takýchto ocenení 
a mnoho akrobatov potom aj skončí, nakoľko nemajú motiváciu sa ďalej posúvať.  

Oceneniam všeobecne predchádzajú aj poctivé prípravy. Zažil si práve počas nich nejakú kritickú situáciu? 
Ak áno, ako si ju riešil?  

Áno, prípravy  sú a myslím, že môžu predchádzať neúspechom. Pri súťaži treba mať však aj šťastie. Ja 
chodím trénovať na týždeň do Českej republiky. Nie je to náročné, ako možno niektoré kondičné športy, 
ale celkovo to vie organizmus dosť vyčerpať. Našťastie, si ale nespomínam na obzvlášť vážnu situáciu. Pri 
tréningu sa trénovali aj kritické situácie, avšak išlo o ich úmyselné vyvolanie.  

V podstate sú však kritické situácie v akrobacii takmer stále a ide už o vyššiu techniku pilota. Verím teda, 
že ani ja, a ani žiadni iní piloti sa nikdy nedostanú do situácií, ktoré by mali tragické následky. 

Ako si sa vôbec dostal k akrobacii? Išlo o súčasť štúdia alebo si sa jej začal venovať z vlastnej iniciatívy?  
Zásluhu na tom má aj český pilot Martin Šonka, ktorý lietal v Red Bull Air Race a ja som bol a stále i som, 

jeho veľký fanúšik. Neskôr som pri základnom vojenskom výcviku v Trenčíne stretol viacerých inštruktorov, 
medzi nimi aj tých, ktorí lietali práve akrobaciu.Poradili mi inštruktora v Česku, s ktorým som sa následne 
skontaktoval a dohodli sme si stretnutie. Vtedy som už vedel, že je to práve to, čo chcem robiť.   

Ako každý typ práce, aj profesia pilota vyžaduje splnenie istých 
noriem a osobnostných čŕt. Čo všetko si ešte ako uchádzač o štúdium 
musel absolvovať?  

Pred nástupom na školu sme museli vykonať psychotesty pre 
vstup do armády. Druhé psychotesty boli následne počas zdravotnej 
prehliadky na Sliači, čo už bol posledný krok pred prijatím na školu. 
Tie trvali približne tri hodiny a boli najnáročnejšie zo všetkých, pričom 
ich každý rok opakujeme.

To znamená, že psychotesty, ktoré sme vykonávali ako uchádzači, 
vykonávame aj teraz priebežne, len nie v takom rozsahu, sú trochu 
zredukované. 

Aký by mal byť uchádzač o štúdium pilota, respektíve aj samotný 
pilot? Ktoré tri vlastnosti vnímaš ako kľúčové pre kvalitný výkon 
profesie? 

Základné dve sú podľa mňa rešpekt a pokora, pričom obe sú 
rovnako podstatné v každej profesii. Ako zvlášť dôležitú vnímam  
čestnosť, no a napokon pri uchádzačovi by to mala byť aj odhodlanosť, 
a vôbec chuť stať sa pilotom.  

Vysokú školu si začal viac-menej v čase pandémie. Ako to 
ovplyvnilo tvoje štúdium a praktickú časť výučby? Máš pocit, že si 
bol o niektoré skúsenosti ukrátený?  

Prvý semester som študoval prezenčne, až potom sme prešli na 
online výučbu. Napriek tomu sme mali štandardne praktický výcvik.

Vojenské letectvo, ale i menej tradičná letecká akrobacia, sú smery, ktoré predstavujú pre začínajúceho 
pilota Martina Žideka doslova vášeň. Svoje záľuby sa mu podarilo skĺbiť a momentálne študuje štvrtý rok na 
Leteckej fakulte Technickej univerzity v Košiciach ako kadet AOS. 
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Aký je tvoj pohľad na súčasné podmienky vytvorené na Slovensku pre 
začínajúceho pilota? Máš priestor, kde sa rozvíjať a získať kvalitné zručnosti?  

Na základe skúseností si myslím, že kvalita inštruktáže je na Slovensku 
v leteckých školách na vysokej úrovni. Dokážem si tu tiež spraviť každú potrebnú 
kvalifikáciu, pričom sú podmienky dobré aj z hľadiska dostupnosti, keďže máme 
viacero takýchto škôl.   

V prípade kvalifikácií navyše, ktoré dopravný pilot nepotrebuje, vnímam skôr 
nedostatok leteckých škôl. Práve preto  všetko ohľadom akrobacie musím riešiť 
v Českej republike, a teda v tomto osobitnom prípade podmienky na Slovensku 
nie sú úplne priaznivé. Avšak, ako som spomenul, začínajúci pilot vo všeobecnosti 
určite získa kvalitné zručnosti aj u nás.  

Aké sú tvoje ambície do budúcna? Kde sa vidíš v najbližších rokoch?  
Tým, že som v armáde, je situácia trochu iná ako v civilnom sektore. Aktuálne 

si chcem spraviť typový výcvik na vojenské lietadlo, spraviť na ňom preskúšanie, 
preskúšanie pred samostatným letom a úspešne vykonať samostatný let.

Časom by som si chcel dorobiť prístrojovú kvalifikáciu, poprípade obchodného pilota, či lety za nočných 
podmienok. Momentálne sa však chcem posúvať ďalej vo vojenskej kariére a zároveň napredovať vo vyšších 
kategóriách akrobatického letectva.                                  text, foto: Bc. Klára Muchová

Základný kurz pre riadiacich letovej prevádzkyZákladný kurz pre riadiacich letovej prevádzky
Vzhľadom na progresívnu medzinárodnú 

spoluprácu s Českou republikou sa v Akadémii 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v dňoch  4. až 
16. septembra 2022 konal „Základný kurz pre 
riadiacich letovej prevádzky“, ktorý absolvovali 
siedmi frekventanti Univerzity obrany Brno. 

Počas uvedeného kurzu mali možnosť absolvovať 
výcvik v syntetickom prostredí, jedinom tohto 
druhu v podmienkach Slovenskej republiky, ktoré 
reprezentovalo všetky spôsobilosti poskytovania 
služieb riadenia letovej prevádzky.

Účastníci si precvičili poskytovanie oblastnej služby 
riadenia, približovacej služby riadenia a poskytovanie 
vežového riadenia vo vzdušnom priestore. Na základe 
potreby Ministerstva obrany ČR a Armády ČR boli 
počas uvedeného kurzu riešené výskumné úlohy 
a testovanie zaoberajúce sa vývojom a overovaním 
metód pre výber a výcvik vojenského personálu, 
obzvlášť v situáciách extrémneho zaťaženia.

Predmetné testovanie bolo zabezpečené 
Vedeckým a servisným pracoviskom telesnej výchovy 
a športu – CASRI. Testovanie bolo realizované počas 
vykonávania rozhodovacích procesov s použitím 
radarového simulátora. Počas selektovanej časovej 
jednotky boli monitorované tieto fyziologické prejavy: 

periférny prietok krvi, tepová frekvencia, svalové 
napätie na ľavom a pravom trapézovom svale, 
kožne galvanický odpor, periférna teplota, dychová 
frekvencia a pomer brušného a hrudného dýchania. 
Výsledky z uvedeného testovania slúžia na zvýšenie 
efektívnosti výkonu pri zachovaní požadovanej mieri 
bezpečnosti poskytovania služieb riadenia letovej 
prevádzky. Českí študenti ukončili kurz prevzatím 
osvedčenia o úspešnom absolvovaní od riaditeľa 
simulačného centra majora Ing. Matúša Gregu, PhD.

                               text: pplk. Ing. Miroslav Žentek, PhD.
foto: Ing. Zsolt Pastorek, PhD. 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Otvoril sa 20. Vyšší veliteľsko-štábny kurz

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO

ISOC 27. sa začal

IPJO - „Vstupný kurz plánovania spoločných 
operácií NATO“ sa v dňoch 5. - 9. 9. 2022 konal 
už 8. krát ako „NATO approved“ v priestoroch 
oddelenia medzinárodných kurzov.

Nakoľko ide o kurz, ktorý reflektuje požiadavky 
NATO, zúčastnilo sa ho aj 7 príslušníkov zo 
spriatelených krajín, a to z Pakistanu, Tunisu, 
Alžírska, Maroka a Kolumbie.

Cieľom krátkodobého kurzu bolo oboznámiť 
účastníkov s doktrínami a postupmi NATO, ako 
aj informovať štábnych dôstojníkov o procese 
plánovania operácií NATO. 

V pondelok 19. septembra začal v priestoroch Akadémie ozbrojených síl 
27.  Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff Officers' 
Course (ISOC).

Kurz bude trvať 9 týždňov a 16. novembra 2022 bude slávnostne ukončený. Počas 
prednášok a cvičení si účastníci kurzu zlepšia komunikáciu a znalosti anglickej vojenskej 
terminológie, oboznámia sa so spôsobilosťami jednotiek, získajú základné informácie 
a zručnosti potrebné pre vojenský plánovací a rozhodovací proces a zvládnu plánovanie 
a vedenie vojenských operácií v angličtine v súlade so štandardmi NATO v celom spektre 

Na základe požiadavky GŠ OS SR bol dňa 5.  9. 2022 otvorený 
20.  Vyšší veliteľsko-štábny kurz organizovaný Centrom vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl. 56 dôstojníkov OS SR, ktorí sa ho budú 
zúčastňovať do 16. decembra, privítal náčelník Oddelenia národných 
kurzov Centra vzdelávania AOS, podplukovník Ing. Peter Gerec, PhD.

Úspešným absolvovaním kurzu získajú 
profesionálni vojaci ďalšie vzdelanie na hodnosť 
podplukovník a plukovník.

Výučbu v predmetnom kurze bude 
zabezpečovať vedeckopedagogický zbor 
akadémie, pozvaní odborníci z Ministerstva 
obrany Slovenskej republiky a OS SR. 
Už tradične sa na výučbe budú podieľať 
i pedagógovia z Univerzity obrany v Brne. 

Program kurzu bude ukončený obhajobami 
záverečných prác v dňoch 13. až 15. decembra 
2022.                                  text: -pg-, foto: -mp-

Kurz umožní jeho účastníkom pracovať ako plánovač na medzinárodnom veliteľstve na operačnej úrovni 
pod vedením NATO, či podieľať sa na spracovávaní operačných plánov. Slávnostné ukončenie kurzu zastrešil 
priamo rektor AOS doc. Jozef Puttera, ktorý vyjadril potešenie, že sme na pôde AOS mohli prijať príslušníkov 
aj z takých krajín, ktorých zástupcovia tu boli historicky prvýkrát.                                  text: -zf-, foto: -ds-

                                 text: -zf-

konfliktov v medzinárodnom prostredí.
Účastníkmi ISOC 27 je 20 dôstojníkov z OS SR, akadémie, Českej republiky a Kórejskej republiky.
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- CV AOS - 

Začal sa v poradí 29. DKAVŠ

V pondelok 26. septembra 2022 bol na pôde Akadémie ozbrojených síl 
otvorený 29. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ), 
ktorého cieľom je poskytnúť účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre 
splnenie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán.

Do kurzu nastúpilo 16 absolventov civilných vysokých škôl v prípravnej 
štátnej službe a 62 príslušníkov rezortu obrany v hodnostnom zbore mužstva, 
poddôstojníkov a dôstojníkov v dočasnej a stálej štátnej službe.

Kurz bude trvať 11 týždňov a po spoločnej všeobecnej vojenskej príprave, bude  pokračovať odbornou 
vojenskou prípravou, v ktorej už budú účastníci kurzu rozdelení podľa vojenských odborností a špecializácií. 
Na príprave budúcich dôstojníkov sa budú podieľať príslušníci centra vzdelávania, katedier AOS, ako aj 
špecialisti z útvarov OS SR a zariadení rezortu obrany.                                  text: mjr. Ing. Martin Kováč

Kurz špeciálnej telesnej prípravyKurz špeciálnej telesnej prípravy
Začiatok semestra sa na Katedre telesnej výchovy 

a športu AOS niesol v znamení kurzov špeciálnej telesnej 
prípravy. 

Študenti zúročili svoje zručnosti získané počas štúdia v oblasti 
špeciálnej prípravy v teréne. Kurz bol zameraný na vojensko 
– praktické lezenie, boj z blízka, vojensko – praktické plávanie 
a zrýchlený presun vo vysokohorskom teréne.

Lezenie prebiehalo v lokalite Liptovského Jána opakovaním 
zručností zlaňovania, lezenia a improvizovaného zlaňovania. Boj 
z blízka bol zameraný na útok a obranu krátkou a dlhou strelnou 
zbraňou, spoločne v spolupráci s dvoma pedagógmi Univerzity 
obrany Brno.

Areál vodného slalomu v Liptovskom Mikuláši bol centrom 
výcviku vojensko – praktického plávania. Okrem prekonávania 
vodného toku brodením a plávaním, študenti získali základné 
zručnosti ovládania raftu a malých plavidiel.

                               text: Mgr. Marek Marcinčin, foto: KTVaŠ 

Národná púť do Ríma a Vatikánu Národná púť do Ríma a Vatikánu 

Medzi pútnikmi nechýbali ani šiesti kadeti tretieho 
ročníka Akadémie ozbrojených síl, ktorí sa jej 
zúčastnili spolu s bývalým pedagógom akadémie 
PhDr. Róbertom Hurným, PhD. a vojenským dekanom 
AOS kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomášom Huďom 
SchP, PhD., ktorý bol zároveň spoluorganizátorom, 
sprievodcom a tlmočníkom. 

Počas sedemdňovej púte navštívili svätyňu 
v Assisi, viaceré rímske baziliky, ale i hrob sv. Jána 
Pavla II., ktorý pred takmer 20 rokmi zriadil ordinariát.

Popri návšteve hrobu sv. Cyrila či prehliadke 
katakomb sv. Šebastiána, hlavného patróna 
ordinariátu, navštívili pútnici aj mnohé historické 
pamiatky Ríma, ako rímske Koloseum, Forum 
Romanum, Španielske schody, Hadriánov chrám, 
Panteón, Fontanu di Trevi, ale i Vatikánske záhrady, 
múzeá či Sixtínsku kaplnku a mnoho ďalšieho. 

Takmer 330 pútnikov z celého Slovenska sa v dňoch od 18. do 24. septembra 2022 zúčastnilo 
16. národnej púte Ordinariátu OS a OZ SR do Ríma a Vatikánu.

                                 text: Ing. Peter Solej, kpt. Tomáš Huďa, foto: kadeti AOS
Vrcholom púte bola spoločná účasť na generálnej audiencii udeľovanej Sv. Otcom Františkom.
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Medzinárodné vojenské športové preteky Allrounder sa konali v dňoch 27.9 až 30.9.2022 za účasti 

6 tímov. Okrem tímu z Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) sa súťaže zúčastnili i tímy 
z Karlovej univerzity v Prahe, Univerzity obrany v Brne, Vojenskej akadémie z Belehradu, Univerzity 
verejných služieb z Budapešti a Armádnej výcvikovej a veliteľskej školy z Turína. 

Tímy súťažili dva celé dni. Prvý deň absolvovali účastníci 4 súťaže. Začalo sa prekážkovou dráhou, ktorá 
je povestná svojou náročnosťou. Pokračovalo sa hodom gumeného granátu do priestoru 6 x 3 metre vo 
vzdialenosti 30 metrov. Po prvých troch disciplínach boli výsledky veľmi tesné a náš tím z AOS sa pohyboval 
priebežne na 3. mieste.

Po výdatnom obede sa súťažiaci presunuli na vodnú nádrž za obcou Bobrovec. Vo vodnej nádrži boli 
natiahnuté dve 50 metrové dráhy, kde prebiehala plavecká štafeta vo voľnom štýle. Podmienky boli veľmi 
náročné a voda mala približne 10 až 12 stupňov.

Náročnosť umocňoval aj fakt, že plavci mali na sebe vojenskú rovnošatu. Prvý deň sa ukončil disciplínou 
vo virtuálnej streľbe z krátkej zbrane v simulačnom centre. Strieľalo sa na vzdialenosť 15 metrov. Po prvom 
dni bol náš tím z akadémie na 3. mieste.

Druhý deň bol náročnejší, nielen pre daždivé 
počasie, ale aj náročnou disciplínou - cezpoľným 
behom o dĺžke 6 km s prevýšením skoro 200 m 
s podmočeným terénom.

Našim chlapcom sa veľmi darilo a obsadili 
prvú priečku v bežeckej disciplíne. 

Po piatich absolvovaných disciplínach ich to 
posunulo na priebežné 2. miesto. Rozhodoval 
teda splav na divokej vode, v ktorom tímy 
dosahovali veľmi tesné výsledky.

Záverečné poradie:
1. Univerzita Karlova - Praha
2. Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
3. Vojenská akadémia - Belehrad
4. Univerzita obrany - Brno
5. Univerzita verejných služieb - Budapešť
6. Armádna výcviková a veliteľská škola - Turín

                               text: KTVaŠ, foto: -ds-


